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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci s názvem „Právní postavení statutárních měst“ se budu zabývat

problematikou statutárních měst s tím, že statutární města rozdělím do dvou kategorií (čle-

něná a nečleněná statutární města). Diplomová práce má dvě základní části, teoretickou

část a praktickou část. V teoretické části práce shrnu historii statutárních měst, vymezím

základní pojmy členěných a nečleněných statutárních měst. V praktické části se budu za-

bývat především komparací sedmi členěných statutárních měst, kde poukážu na jednotlivé

rozdíly. Závěrem zhodnotím, zda bylo dosažené cílů této diplomové práce.

Klíčová slova:

statutární město, členění statutárních měst, rozdíly mezi statutárními městy, městský ob-

vod, městská část, statut města

ABSTRACT

In my thesis, entitled "Legal status of statutory towns", I will analyze manifold problematic

issues of statutory cities, taking into account both segmented and unitary categories. This

thesis has two elementary focus points, theoretical and practical. In the theoretical compo-

nent I will summarize the history of statutory cities and outline various basic concepts of

segmented and unitary statutory cities. The practical part will deal with comparisons of

seven segmented statutory cities, calling attention to individual differences. Finally, this

thesis aims to analyze and evaluate the objectives of my overall thesis.
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ÚVOD

V první části, označené jako teoretická budu hodnotit historický vývoj statutárních měst

v českých zemích a dále se zaměřím na současnou právní úpravu statutárních měst, včetně

definování občanů, území, názvů, symbolů, samostatné působnosti, přenesené působnosti a

orgánů těchto měst.

V první části, označené jako teoretická budu hodnotit historický vývoj statutárních měst

v českých zemích a dále se zaměřím na současnou právní úpravu statutárních měst, včetně

definování občanů, území, názvů, symbolů, samostatné působnosti, přenesené působnosti a

orgánů těchto měst.

Ve druhé části, označené jako praktická, budu vzájemně komparovat ty statutární města,

která se člení na městské obvody nebo městské části a poukážu na jejich hlavní rozdíly.

Závěrem zhodnotím, zda bylo cílů diplomové práce dosaženo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA STATUTÁRNÍCH M ĚST – HISTORICKÝ

VÝVOJ

1.1 Statutární města v letech 1848 - 1918

Za počátek statutárních měst lze považovat revoluční rok 1848, kdy vznikla samospráva

v dnešním slova smyslu a byla v podstatě novou institucí1. První obecní zřízení bylo záko-

nem definováno Stadionovým prozatímním zřízením z 20. března 1849. To stanovilo, že

základem svobodného státu je svobodná obec. Prozatímní obecní zřízení obce rozdělilo na

obce místní, okresní a krajské. Rozdělení vycházelo z josefínských katastrálních obcí.

Platnost obecního zřízení se týkala všech měst ve státě kromě zemských hlavních měst,

krajských měst a jiných významných měst, která o to požádaly. Tato města se pak řídila

statutem a ten vycházel z vydaného obecního zřízení. Prvními statutárními městy se v roce

1850 staly Praha, Liberec, Brno, Olomouc a Opava. Ostatní města, ač mohla, o udělení

zvláštního statutu nepožádala. Už Stadionovo obecní zřízení hovořilo o přirozené a přene-

sené působnosti obce, které dnes de-facto známe jako samostatnou a přenesenou působ-

nost. V roce 1859 bylo vypracováno nové obecní zřízení a po Scherlingově ústavě byl 5.

března 1862 vydán nový říšský obecní zákon, který se stal podkladem pro obecní zákony

v jednotlivých zemích. Na dnešním území České republiky se tak stalo v r. 1863 pro Slez-

sko a v roce 1864 pro Moravu a Česko. Tyto obecní zákony platily na všechny obce vyjma

statutárních měst, jejichž počet se v tomto období zvýšil na 11. Konkrétně se jednalo o

Jihlavu, Znojmo, Uherské Hradiště, Kroměříž, Frýdek a Bílsko. V roce 1905 k nim přibylo

Brno.

Statutární města byla odlišná od ostatních obcí především tím, že se neřídila obecním zří-

zením, ale svým vlastním statutem, který měl postavení zvláštního zemského zákona. Sta-

tutární města měla větší kompetence než ostatní obce. Tak např. zastávala kompetenci poli-

tického úřadu první stolice, kterou vykonávaly orgány statutárního města v přenesené pů-

sobnosti. Pokud statutární města vykonávala politický úřad, byla nazývána magistráty.

Politický úřad vykonávalo i okresní hejtmanství s tím rozdílem, že u statutárních měst ne-

byl organizován podle osobního principu, ale podle principu kolegiálního. Tuto pravomoc

1 HLEDÍKOVÁ, Z., JANÁK J. Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Str. 347.
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jim však vláda mohla odejmout. Dalším rozdílem mezi statutárními městy a ostatními ob-

cemi spočíval ve jmenování starosty. Jmenování starosty statutárního města vyžadovalo

potvrzení císaře.

1.2 Statutární města v letech 1918 - 1945

V říjnu 1918 vznikla samostatná Československá republika, které náleželo území dosavad-

ní habsburské monarchie v rozsahu Království českého, Markrabství moravského, Sloven-

ska a části Slezska. Prvním zákonem byla tzv. „recepční norma“, která převzala dosavadní

právní řád a tak veškeré zemské a říšské zákony a nařízení zůstaly nezměněny, pokud byly

v souladu s charakterem nového státu. Samosprávné obecní úřady přešly pod národní vý-

bory. Zákonem č. 76/1919 Sb. došlo ke sjednocení obecních orgánů na obecní zastupitel-

stvo, radu, starostu a komisi. Jmenování starosty statutárního města přešlo z císaře na vlá-

du. Vzhledem k tomu, že Bílsko je na území dnešního Polska, zůstalo po vzniku Českoslo-

venské republiky statutárních měst jen 11 s tím, že Velká Praha, Velké Brno a Velká Olo-

mouc se staly významnými statutárními městy z důvodu sloučení okolních obcí. V roce

1924 bylo odebráno postavení statutárního města Opavě a v roce 1927 po vydání zákona o

organizaci politické správy byl zvláštní statut města přidělen pouze Praze, Liberci, Brnu,

Olomouci a znovu Opavě. Z ostatních měst se stala běžná města podléhající platnému

obecnímu zřízení.

V břenu 1939 došlo k osamostatnění Slovenska a zbylá území českých zemí se stala sou-

částí Velkoněmecké říše. To s sebou přineslo i změny v oblasti místní správy. Ačkoliv in-

stitut statutárních měst zůstal zachován, probíhalo postupné ovlivňování samospráv. Vlád-

ním nařízením č. 17/1939 byli zřízeni obecní tajemníci, kteří měli právo navrhovat nebo

zrušit opatření nebo usnesení starosty. Ve všech statutárních městech po zavedení tzv.

„Führerprinzip“ (vůdcovského principu) byli úředníci jmenováni. Statutární města, nachá-

zející se v prostoru Sudet (Opava, Liberec), byla podle Mnichovské dohody povinna řídit

se říšským právním řádem. Paradoxně byla v tomto období (1941) Ostrava a Plzeň pový-

šena okupační vládou na statutární města. V obcích, kde se vyskytovala německá menšina,

byla obecní zastupitelstva rozpuštěna. Téměř ve dvou stovkách obcí byli starostové nahra-

zeni německými vládními komisaři, kteří měli za úkol zajistit postupnou germanizaci míst-

ní správy. Ta vyvrcholila vládním nařízením č. 51/1944 o úřednické správě obcí.
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1.3 Statutární města v letech 1945 - 1948

V roce 1945 podepsal prezident Beneš dekret č. 121/1945 Sb., kterým byla potvrzena sku-

pina statutárních měst. Konkrétně to byla Praha, Liberec, Plzeň, Brno, Olomouc, Opava

Ostrava. Košický vládní program z května 1945 (vládní nařízení č. 4/1945 Sb.) stanovil

národní výbory místní, okresní a zemské. Tyto organizace sice převzaly kompetence obec-

ních zastupitelstev a rad, ale právně územní samosprávy ještě nezanikly, čímž se obce a

národní výbory až do roku 1948 dostaly do právně nevyjasněného postavení.2 Je však třeba

uvést, že tímto došlo ke zrušení dvojkolejnosti, která v období války na některých místech

ještě zůstala.

1.4 Statutární města v letech 1948 - 1990

Jedním z dalších likvidačních kroků samospráv bylo přijetí ústavy z května 1948, která

nahradila dřívější orgány státní správy a samosprávy obecními, okresními a krajskými

národními výbory. Těmi posledními a závěrečným kroky v likvidaci samospráv bylo přijetí


[…]

sovice, Hrabyně, Hradec nad Moravicí, Chlebičov, Chvalíkovice,
Jakartovice, Jezdkovice, Kyjovice, Lhotka u Litultovic, Litultovi-
ce, Mikolajice, Mladecko, Mokré Lazce, Neplachovice, Nové
Sedlice, Oldřišov, Opava, Otice, Pustá Polom, Raduň, Skřipov,
Slavkov, Služovice, Sosnová, Stěbořice, Štáblovice, Štítina, Těš-
kovice, Uhlířov, Velké Heraltice, Velké Hoštice, Vršovice,

Pardubice

Barchov, Bezděkov, Borek, Bukovina nad Labem, Časy, Čeperka,
Čepí, Dašice, Dříteč, Dubany, Hrobice, Choteč, Jezbořice, Kostě-
nice, Kunětice, Lány u Dašic, Mikulovice, Moravany, Němčice,
Opatovice nad Labem, Ostřešany, Pardubice, Ráby, Rokytno,
Sezemice, Slepotice, Spojil, Srch, Srnojedy, Staré Hradiště, Staré
Jesenčany, Starý Mateřov, Stéblová, Třebosice, Úhořetická Lhota,
Újezd u Sezemic,

Ústí nad Labem
Dolní Zálezly, Habrovany, Chabařovice, Chlumec, Chuderov,
Malečov, Povrly, Přestanov, Ryjice, Řehlovice, Stebno, Tašov,
Telnice, Trnice, Ústí nad Labem,

Liberec Dlouhý Most, Jeřmanice, Liberec, Stráž nad Nisou, Šimonovice,

PŘÍLOHA P IX: VÝBORY NE ČLENĚNÝCH STATUTÁRNÍCH M ĚST

Název SM výbory Osadní výbory

Brno
Finanční výbor, Kontrolní
výbor, Výbor pro národností
menšiny

3

Ostrava

Finanční výbor, Kontrolní
výbor, Statutový výbor, Vý-
bor pro udělování čestného
občanství a cen města

4

Plzeň
Finanční výbor, Kontrolní
výbor, Výbor pro zadávání
veřejných zakázek

3

Opava
Finanční výbor, Kontrolní
výbor

2

Pardubice
Finanční výbor, Kontrolní
výbor

2

Ústí nad Labem
Finanční výbor, Kontrolní
výbor

2

Liberec

Finanční výbor, Kontrolní
výbor, Výbor pro rozvoj a
územní plánování, Výbor pro
školství, výchovu a vzdělá-
vání

4

PŘÍLOHA P X: KOMISE ČLENĚNÝCH STATUTÁRNÍCH M ĚST

Název SM komise

Brno

Komise organizační, Komise informatiky, Komise bezpečnosti
a veřejného pořádku, Komise pro rozvoj města, Komise inves-
tiční, Komise životního prostředí, Komise pro výchovu
a vzdělávání, Komise majetková, Komise sociální a zdravotní,
Komise pro kulturu, Komise bydlení, Komise dopravy, Komi-
se technických sítí, Komise pro tělesnou výchovu a sport

14

Ostrava

Komise kultury, Komise zdravotnictví, Komise sociální, Ko-
mise protidrogová a ochrany veřejného pořádku, Komise ži-
votního prostředí, Komise dopravy, Komise muzejní, letopi-
secká, názvoslovná a heraldická, Komise právní, Komise pro
informační systémy, Komise pro děti, mládež a sport, Komise
pro podporu ekonomického rozvoje města, Komise pro handi-
capované děti a mládež, Komise ekonomická a rozpočtová,
Komise pro podporu vrcholového sportu, Komise majetková,
Komise pro vzdělávání a školství, Komise investiční, Komise
pro kontrolu činnosti Městské nemocnice Ostrava

18

Plzeň

Komise finanční, Komise životního prostředí, Komise kultury,
Komise pro prezentaci města a cestovní ruch, Komise pro vý-
chovu a vzdělávání, Komise pro sport a mládež, Komise pro
sociální věci, Komise pro zdravotnictví, Komise pro koncepci
a rozvoj města, Komise právní, Komise pro nakládání s majet-
kem města, Komise pro dopravu, Komise pro bezpečnost,
Komise protidrogová a prevence kriminality, Komise pro inte-
graci menšin a cizinců, Komise pro statut a integraci obcí,
Komise pro partnerská města a evropské záležitosti, Komise
bytová

18

Opava

Investiční komise, Majetková komise, Informační komise, Do-
pravní komise, Kulturní komise, Sportovní komise, Komise
pro prevenci kriminality a participaci mládeže, Komise pro
komunitní plán, Komise pro výchovu a vzdělávání, Komise
pro občanské obřady

10

Pardubice

Bytová komise, Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality,
Komise pro cestovní ruch, Komise pro dopravu, Komise pro
nebytové prostory, Komise pro pozemky a reklamu, Komise
pro sociální a zdravotní věci, Komise pro sport, Komise pro
strategii, Komise pro urbanismus a architekturu, Komise pro
výchovu a vzdělávání, Komise pro životní prostředí, Kulturní
komise, Obecný statut a jednací řád komisí rady

14

Ústí nad Labem

Majetková komise, Komise životního prostředí, Školská komi-
se, Sociálně zdravotní komise, Komise pro územní plán, Po-
vodňová komise, Komise prevence kriminality, Komise mlá-
deže a sportu, Kulturní komise, Finanční komise

10

Liberec
Komise dopravy, Komise humanitní, Komise kulturní a pa-
mátková, Komise pro občanské obřady a záležitosti, Komise
pro rozvojové projekty a výběr investorů, Komise pro spolu-

11

práci s partnerskými městy, Komise pro veřejné zakázky, Ko-
mise pro výběrová řízení a prodej majetku, Komise pro zdraví
a sociální a patologické jevy, Komise pro životní prostředí,
Komise sportovní