UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Robert Šimek

Vedoucí DP:
Mgr. et Mgr. Monika Horáková

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Právní postavení statutárních měst

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 4
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>43</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Autor si zvolil velmi aktuální téma, které obsahově zpracoval na odpovídající úrovni. Teoretická část koresponduje s dalšími částmi a práce tak tvoří obsahový celek. Autor použil také přiměřené množství pramenů. Komparace jednotlivých statutárních měst je zpracována velmi podrobně a je zřejmé, že právě na ni kladl autor největší důraz. Vyzdvihnout lze také obsáhlé množství příloh, vhodně doplňujících text. Bohužel formální úroveň práce výrazně zaostává za obsahovou kvalitou (např. str. 10). I přes uvedený nedostatek však práce splňuje obsahové i formální požadavky a navrhuji ji v případě úspěšné obhajoby přijmout kladně.

### **Otázky k obhajobě:**

Jak by podle Vás měly být upraveny poměry mezi městem a jeho městskými obvody či městskými částmi v ideálním případě?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.8.2011

-----
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.